FHMSFERECELKUBOBLILHFLERVEEFRILERL, RDEEYTY,

1. @EqbdlibE

B2{LHHFLERVEETFRLEEORR

(BhL

: %)

=3 5

EERFHE

EERERFLLE

REMEELE

SHEFY

HEE

BRRELLE

THSEE

3.1

1.88736

SH4EE

40

3.53113

LEEDER

A 09

A 1.64377

XRAICENT, REFRTH, EREEFRFESG FREBELEEAEESNGN O - 1ERTLTVET,

(23]
Riifgeib B
MEEEEE

2. BEFREHER

(BAhL

%)

15.00

20.00

25.0

350.0

20.00

30.00

35.0

(B151: %)

X 5

BEETRLE

DNHTKEEEFE

THSEE

SH4EE

tEEDBRE

RRPIZBWNT, EEFRENRN O — [ ERFLTVET,

<BLZEHHLERRVESTRIEREE>

TRIGFECAMESN=ThANKFAROMBOREICETHERIBV T, A X HFROMBORECETTHICEHLNT-

HIETY,

WERTTIE, [RENMBEELEING VLMD, TRISEEICIAMEERIBFEEL

HEIZRY—hEE ., FRAEEICE AN KLEED

HBOBREILICET AR ICEIKHBELILEZIZREL. REAEELROMFIICRYBATEEL 2, LEOHBLLTIE, F
BI9EEREDI0.1%BHETFEEFE—IIZ, FR0FE LR ABERS OGS HICKYLEREFRRIZFIETIS. FR2Q2EERET
B S b EAE(25%)KFED23.7%E5Y . FR2SEERETIABEEAGEFELFELYIEMELLT. REAEBLEMNETES
171% &Y FELTz. FHSEERECTIEISHIEEREN509%HD3.1%EHYELT =,

[REDBE]
* REFFLE

* EIEREHRFLLE

* REMREHE

* fFRAELR

* BEFRLLE

ERRI(—MRFELAFMRBRBERFIINRIDIE T EXREFRFREOFEVBIRE A A XFAELN BRICEASHRDOFE
BIRIRIE) IS 9 B ETT,

B D2 ERRICKREFFTRE BRI EREERARIIREH. MEAKRENSH RS EERFANIR)-E2TRE
BOATKESERISHOREMBREZICH T HHETY,

RERG—RMRICHT SEBERFOMEBOCAMBEEICETHERABTAGFIIKRREKAEXQEES), VELE
BOAATKEERFINRINANORHE, —HEBHES (NEHSLEHEHERS . WERGKEEEE) ~DEEEDS
HSRMRRICETon=—RUMFEDEE T, BEIHEDFHERD-LDTY,

RENNZATVDEED, 3K, MBZEBT SN S LN ERT AN IIEET. AECE HEEAFEZEOTER

SORBEMRIEOREMBIRERICH T HLETT,

DNELESF (MATKEEEFISH) OEEOTREDEEDOREITH I HHLETT,




