

健全化判断比率及び資金不足比率の状況

令和5年度決算に基づく財政の健全化判断比率及び資金不足比率は、次のとおりです。

1. 健全化判断比率

(単位: %)

区分	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率		将来負担比率
			3ヵ年平均	単年度	
令和5年度	—	—	3.1	1.88736	—
令和4年度	—	—	4.0	3.53113	—
比率の増減	—	—	▲ 0.9	▲ 1.64377	—

※表中において、実質赤字額、連結実質赤字額がなく、将来負担比率が算定されないため「—」と表示しています。

[参考]

(単位: %)

早期健全化基準	15.00	20.00	25.0	350.0
財政再生基準	20.00	30.00	35.0	

2. 資金不足比率

(単位: %)

区分	資金不足比率	
	公共下水道事業特別会計	
令和5年度	—	
令和4年度	—	
比率の増減	—	

※表中において、資金不足額がないため「—」と表示しています。

＜健全化判断比率及び資金不足比率とは＞

平成19年度に公布された「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」において、地方公共団体の財政の健全化を示すために定められた指標です。

双葉町では、「実質公債費比率」が高いことから、平成18年度に「公債費負担適正化計画」をスタートさせ、平成21年度には「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」に基づく「財政健全化計画書」を策定し、実質公債費比率の抑制に取り組んできました。比率の推移としては、平成19年度決算の30.1%(3ヵ年平均)をピークに、平成20年度以降は地方債残高の抑制努力により比率を徐々に引き下げ、平成22年度決算で早期健全化基準(25%)未満の23.7%となり、平成25年度決算では公債費負担適正化計画より1年前倒して、実質公債費比率が18%を下回る17.1%となりました。令和5年度決算では令和4年度決算から0.9%減の3.1%となりました。

【用語の説明】

- * **実質赤字比率** 普通会計(一般会計と公有林整備事業特別会計)における実質赤字額の標準財政規模(地方公共団体が自由に使える財源の標準的な規模)に対する比率です。
- * **連結実質赤字比率** 町の全会計を対象に実質赤字額(普通会計・国民健康保険特別会計、介護保険特別会計・後期高齢者医療特別会計)・資金不足額(公共下水道事業特別会計)の標準財政規模に対する比率です。
- * **実質公債費比率** 経常的な一般財源に対する普通会計の公債費や公債費に準ずる債務負担行為(請戸川水系県営水利事業負担金等)、公営企業債(公共下水道事業特別会計)への繰出金、一部事務組合(双葉地方広域市町村圏組合、双葉地方水道企業団)への負担金のうち公債費に充てられた一般財源の割合で、過去3ヵ年の平均を求めたものです。
- * **将来負担比率** 現在かかえている負債が、将来、財政を圧迫する可能性が高いかを示すストック指標で、公営企業、出資法人等を含めた普通会計の実質的負担の標準財政規模に対する比率です。
- * **資金不足比率** 公営企業会計(公共下水道事業特別会計)の資金の不足額の事業の規模に対する比率です。